
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дела о нарушениях антимонопольного законодательства в составе <...>, <...>, <...> 
Рассмотрев материалы дела №53, возбужденное в отношении Департамента имущественных и
земельных отношений Курганской области (пл. им. Ленина, г. Курган, 640000.) по признакам
нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135 - ФЗ «О защите
конкуренции» 

Установила: 

В Курганское УФАС России обратилась НП «Топливная ассоциация Челябинской области» об
ограничении конкуренции при предоставлении участков под строительство автозаправочных
станций НК «Роснефть» по улице Бурова – Петрова в районе перекрестка с улицей Чернореченской.
В соответствии со статьей 30 Земельного кодекса РФ и статьей 3 Решения Курганской городской
Думы от 03.09.2008 N 226 «Об утверждении Положения о порядке управления землями на территории
города Кургана» если по истечении месяца со дня опубликования информации о предстоящем
предоставлении земельного участка для строительства других заявлений на данный земельный
участок не поступило, оформляется акт о выборе земельного участка. 
В случае поступления другого заявления о выборе земельного участка и предварительном
согласовании места размещения объекта, проводятся торги по продаже земельного участка или
продаже права на заключение договора аренды земельного участка. 
ООО «УРАЛОИЛ» направило письмо в Департамент имущественных и земельных отношений
Курганской области о том, что претендуют на участок под строительство АЗС в районе
пересечения улицы Бурова – Петрова с улицей Чернореченской от 26.06.2009 года. 
Извещение о выделении земельного участка в районе пересечения улицы Бурова – Петрова с улицей
Чернореченской опубликовано в газете «Курган и Курганцы» № 61 от 09.06.2009 г. 
Обращение ОАО «НК «Роснефть» - Курганнефтепродукт» о согласовании места размещения АЗС
районе пересечения улицы Бурова – Петрова с улицей Чернореченской в Департамент
имущественных и земельных отношений Курганской от 29.07.2009 года № 1012. 
НП «Топливная ассоциация Челябинской области» оспаривает законность принятия распоряжение
Правительства Курганской области от 10.08.2009 №268-р «О предварительном согласовании места
размещения автозаправочной станции ОАО «НК Роснефть». 
По вопросу рассматриваемому в настоящем деле есть вступившее в силу решение Арбитражного
суда Курской области по делу №А34-281/2010, в котором признано законным распоряжение
Правительства Курганской области от 10.08.2009 №268-р «О предварительном согласовании места
размещения автозаправочной станции ОАО «НК Роснефть». 
На основании изложенного выше, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи
41, частью 1 статьи 49, Федерального закона от 26.07.2006г. №135 -ФЗ «О защите конкуренции»,
комиссия 

Решила: 

Дело в отношении Департамента имущественных и земельных отношений Курганской области (пл.
им. Ленина, г. Курган, 640021) по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» прекратить в связи с наличием вступившего в
законную силу судебного акта, в котором содержатся выводы об отсутствии нарушения
антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях Департамента
имущественных и земельных отношений Курганской области. 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течении 3 месяцев со дня его вынесения.


